

TUSAF Yönetim Kurulu Başkanı Haluk Tezcan

Konuşma Metni

Çok Değerli TMO Genel Müdürüm, Çok Değerli İhracat Genel Müdürüm, Çok Değerli Kamu Kurum Ve Kuruluş Yetkililerim, Çok Değerli Geçmiş Divan Başkanım, Çok Değerli Hubuder Başkanım Çok Değerli Katılımcılar, Çok değerli basın mensupları hepinizi Şahsım Ve Yönetim Kurulum Adına Selamlıyorum Toplantının Hayırlara Vesile Olmasını Temenni Ediyorum.

HUBUDER tarafından 8.sidüzenlenen "Uluslararası2023Hasadına Doğru Türkiye ve Dünyada Tahıl" konferansında olmaktan dolayı mutluluğumu dile getirmek istiyorum.

Türkiye Un Sanayicileri Federasyonu (TUSAF) olarak 300'den fazla üyemiz ve 8 bölge derneğimizle sadece ülkemizde değil aynı zamanda Dünyada da son 9 yıldır ihracat liderliğini sürdürdüğümüz un sektöründe hizmet vererek Dünya sofralarında yerimizi almaktayız.

Bilindiği üzere, 6 Şubat 2023 Tarihinde gerçekleşen tarihin en ağır felaketlerinden biri olan iki büyük yıkıcı deprem ile karşı karşıya kalınmış, ülkemizin güneydoğusunda 10 ili ve milyonlarca insanı etkileyen ağır yıkımlarla sonuçlanan bu felaket sonucu ülke olarak zorlu bir dönemden geçmekteyiz.

TUSAF olarak sanayicilerimizle birlikte bu zorlu dönemin atlatılması için başta TMO olmak üzere devletimizin kurumları ile koordineli bir biçimde çalışarak yaraların sarılması adına ihtiyaç bölgelerine gerekli un ve ekmek tedariki başta olmak üzere tüm ihtiyaç malzemelerini vatandaşlarımıza ulaştırıp halkımızın yanında olarak desteklerimizi sunmaya gayret gösterdik.

Un ve ekmeğin beslenmemizin temelini oluşturduğu bilinciyle böyle bir felakette de temel ihtiyaç maddelerine ulaşımında sıkıntı yaşamaması adına tüm imkanlarımızı deprem bölgesine sunmaktayız. 3

Bu felaketten bölgedeki un sanayicilerimiz başta olmak üzere sektör paydaşlarımız ve üreticilerimiz ile birlikte 10 bine yakın paydaşın etkilendiği söylemek mümkün.

Yaşamış olduğumuz fekaletin manevi kayıplarını asla telafi edemeyecek olduğumuzu biliyoruz, bölgenin tekrar ayağa kalkması için önümüzde uzun bir yol var. Bu yolda biz tarım sektörünün aktörleri ve onları temsil eden sivil toplum kuruluşları olarak desteğimizi kesintisiz sürdürmeye devam edeceğiz.

Bölgedeki üreticilerimizin tekrar faaliyete geçmesinin felaketin büyüklüğü sebebiyle devletimiz nezdinde bakanlıklarımız ve ilgili kamu kurum ve kuruluşlarımızın destekleriyle olacağı aşikardır. ...

Sanayimizin temelini oluşturan buğday, içinde bulunduğumuz tüm konjektürel birlikte düşünüldüğünde hiç olmadığı kadar önem taşımaktadır.

İklim deęişiklięi, kuraklık ve özellikle bizleri önümüzdeki 10 yıl gibi kısa süre içinde büyük bir su krizi bekledięi öngörülmektedir. Tüm bu küresel riskler eklendiğinde nesillerdir buędayın ana vatanı olan topraęımıza olan borcumuzu ödemeli ve her koşulda üretimimizi arttırmaya yönelmeliyiz.

Burada sanayici ve üretici işbirliklerinin yani sözleşmeli tarımın bizlerin önünü aydınlayacağı kaanatindeyim. Tarım Bakanlığımız ve Toprak Mahsulleri Ofisi(TMO)mizin emekleri ile tarımsal üretimde buędayın stratejik ürün olarak belirlenmesinin farkındalıkları arttıracığı ve bizlere kaynaklarımızın sonsuz olmadığını hatırlatacağını umut ediyorum. 6

Gıda sanayisinin vazgeçilemez bir unsur olduęu gerçeğinden yola çıkarak ilerleyen dönemlerde gıda krizinin önüne geçmek adına biz sanayiciler olarak yolumuzun Tarımsal üretimde sürdürülebilirlik ve gıda güvenlięi olduğunu biliyoruz.

Türkiye'de hâlâ 2 milyon hektarı aşkın tarıma uygun ekilmeyen arazi mevcut. Sözleşmeli tarımla üretime hammadde olarak kaynak sağlanabilecek potansiyelimiz var. Bu yüzden bu alanlara öncelik vermeliyiz.

Üretimimizi arttırmak sadece ekim alanlarını arttırmaktan deęil aynı zamanda teknolojik gelişmeleri takip etmek ve gelecekte bizleri bekleyen tehlikeleri öngörmekle olacaktır.

2023 hasat sezonu yaklaşırken, devletimiz nezdinde Tarım Bakanlığımız ve Çeşitli uluslararası kuruluşların yaptıęı tahminlere göre anlıyoruz ki kuraklık artık sadece bizi bekleyen bir risk deęil aynı zamanda bu ve bundan sonra hasat sezonlarında da verim kayıplarına yol açacak ciddi bir sorundur.

İçinde bulunduğumuz hasat sezonu, şubat ayının sonuna kadar son 60 yılın en kurak aylarını görmüş olsa da mart ayında ortalamanın üzerindeki yağışlarla üreticilerimizin yüzleri güldü ve dolayısıyla rekolte beklentilerimiz yükseldi.

Rekolte beklentimizin yükselmesiyle üretimin tüketimi geçmesini umutla beklemekteyiz. Ülkemiz 20 milyon tonu geçen bir üretim gerçekleştirirse, kendi dengesini sağlamış olacaktır.

Devletimiz üreticimizi korumak için güçlü adımlar atmaya devam ediyor, yakın zamanda getirilen hububattaki gümrük vergisi hasat öncesi çiftçilerimizin yüzünü güldürdü. Bizde sanayiciler olarak üretimin artması dünyada ve ülkemizde yaşanan fiyat gerilemelerinden dolayı oldukça memnunuz.

Bizleri her zaman destekleyen Tarım Bakanlığımız ve Toprak Mahsulleri Ofisimiz başta olmak üzere bu değerli atılımlarla farkındalık oluşturan tüm kamu kurumları ve stklara ayrıca şükranlarımı sunuyorum.

Bizler sektör liderleri olarak, Dünyadaki mevcut sayısal birinciliğini devam ettirmek, Ulusal sanayimizin rekabet gücünü artırmak adına politikalar geliştirerek, bunları gerçekleştirecek altyapı ve araçları oluşturmaya katkı sağlamak adına beraber hareket etmeli ve iş birliklerimizi arttırmalıyız.

Bu tarz organizasyonlar sektör paydaşları ve kamunun bir araya gelerek sektörün sorunlarının dile getirilip çözüm önerilerinin sunulması ve görüş alışverişinde bulunulması adına büyük önem taşımaktadır.

Bizde bu bilinçle hareket ederek her yıl düzenlediğimiz TUSAF 17.Uluslararası Kongre ve Sergimizi "Üretimde Teknolojik Dönüşümler ve Küresel Riskler " temasıyla 22-25 Mayıs 2023 Tarihlerinde Kıbrıs'ta gerçekleştireceğiz.

Şahsım ve Yönetim Kurulu üyelerimiz adına sizleri aramızda görmenin bizleri onurlandıracağı belirtmek isterim.

Sözlerime son verirken, tarımsal üretimi temsil eden sivil toplum kuruluşlarının işbirliklerini oldukça önemli görüyor ve başta un sanayisi olmak üzere hammaddemize ulaşımında emeği geçen ve üretim zincirinde önemli rol oynayan hubuder'e bu güzelorganizasyon için teşekkürlerimi sunuyor ve..

Ülkemizin uzun dönemli menfaatleri için tarım ve gıda alanında var gücümüzle çalışmaya devam edeceğimizi bildiriyor, hepinizi saygı ve sevgiyle selamlıyorum.

TUSAF Yönetim Kurulu Başkanı
Haluk Tezcan